

عکس: ایرنا

غلامرضا میری رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» مطرح کرد

تعدیل قیمت زعفران با افزایش تولید در سال ۱۴۰۳

گفت‌وگو

نقیشه‌امامی

خبرنگار

ایران ظرفیت تأمین ۹۵ درصد زعفران مورد نیاز دنیا را دارد و تولید زعفران برای ایران مزیت مطلق است. در حال حاضر در ۲۳ استان کشور تولید می‌شود، درحالی‌که عمده تولید این محصول از لحاظ کمی و کیفی مربوط به استان خراسان رضوی، خراسان جنوبی و خراسان شمالی است. سالانه حداقل ۲۰۰ تن از زعفران تولید شده در کشورمان به سراسر جهان صادر می‌شود که این امر همواره سبب شده طرای سرخ ارزاوری قابل توجهی برای ایران به همراه داشته باشد. در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم زعفران ایران در دنیا بین ۱۴۰۶ تا ۲۱۰ تن رسیده بود که اندکی افزایش را نشان می‌دهد. زعفران ایرانی به ۲۹ کشور جهان شامل اسپانیا، افغانستان، استرالیا، امارات، انگلیس، تایلند، چین، رومانی، ژاپن، سنگاپور، ایتالیا، آفریقای جنوبی، آلمان، بحرین، بوسنی، تایلوان، سوئیس، سوئد، عراق، عمان، فرانسه، قطر، قزاقستان، کانادا، کویت، موزیس، نیوزیلند، هند و هلند صادر شده است که کشورهای امارات، چین و اسپانیا بیشترین واردات را از ایران داشته‌اند.

از طرف دیگر باید به این نکته نیز اشاره کرد که با توسعه دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی نسبت به بازه زمانی سال گذشته ۱۳ کشور به جمع مشترین طرای سرخ ایران اضافه شده‌اند که این امر به معنای متنوع سازی مبادی صادراتی محصولات کشاورزی در جهان است. برای تشریح تولید و توزیع زعفران در سال ۱۴۰۳گفت‌وگویی با غلامرضا میری رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران داشته‌ایم که در ادامه آمده است.

● کشت زعفران از چه زمانی آغاز می‌شود و تا چه موقعی ادامه دارد؟

کشت سالیانته زعفران مانند سایر محصولات نیست بلکه اقلیم و شرایط خاص خود را می‌طلبد . پياز زعفران در اردیبهشت و شهریور کاشته می‌شود و از پياز به تناسب مناطق مختلف از ۷ تا ۱۵ سال در زمین باقی می‌ماند و چایه جا نمی‌شود. به طور معمول در هر سال از

۲۰ مه‌راه تا اواخر آذرماه کاشت، داشت و برداشت زعفران انجام می‌گیرد. در این بازه زمانی پياز زعفران را آبیاری می‌کنند تا گل آن به ثمر بنشیند.

● زعفران در چه سطحی در کشور کاشته می‌شود؟

بر اساس آخرین آمار در سطح کشور ۱۲۵ هزار هکتار زعفران کاشته شده است که بزرگترین سطح در استان های خراسان

شمالی، خراسان رضوی و خراسان جنوبی قرار دارد.

در حال حاضر بنابر آمار راندمان تولید زعفران در هر هکتار ۳.۲ کیلوست، درحالی‌که طبق برنامه وزارت جهاد کشاورزی باید به ۶ کیلو برسد و از طرفی با رفع محدودیت‌ها امکان تولید بیش از هزار تن زعفران و صادرات تا هزار تن محصول به بازارهای هدف را داریم.

مدیر کل امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه مطرح کرد

بازگشت تورم به کانال ۲۰ درصد تا پایان سال

کلان

اقتصادی برای دهه ۹۰، سه ساله منتهی به دولت آقای رئیسی و سه ساله دولت سیزدهم قبل مقایسه هستند. در بخش صنعت در این بازه زمانی شاهد رشد ۳.۹ بوده‌ایم اما در سه سال قبل از آن شاهد رقم ۴.۷- درصد و برای دهه ۹۰ شاهد عدد ۳.۶- درصد بوده‌ایم.

در حوزه استخراج نفت و گاز نیز متوسط ۹۰، شاهد عدد۵- درصد هستیم. این موضوع به معنای افول سالانه ۵ درصد در صنعت نفت است. در سه ساله منتهی به دولت سیزدهم به طور متوسط شاهد رشد ۱۶- درصد حوزه استخراج نفت و گاز بودیم. در دولت سیزدهم اما شاهد رشد متوسط سالانه ۱۱.۵ درصد بوده‌ایم.

مقصودی با اشاره به اینکه عموماً وقتی از ناترازی صحبت می‌کنیم به سراغ مردم و مصرف‌کننده می‌رویم و می‌گوییم که مصرف شما زیاد بوده است، گفت: اما باید به سراغ سمت دیگر برویم و ببینیم در بخش صنعت نفت و گاز چه اتفاقاتی رخ داده است. وی گفت: در گروه خدمات مجموعه دهه ۹۰ وضعیت بدی نداشته است(۴.۲ درصد) با وجود این در سه ساله منتهی به دولت سیزدهم شاهد رشد ۳۱- درصد

هم اکنون ۷۵۰ هزار خانوار در امر تولید زعفران مشغول فعالیت هستند که با رفع محدودیت‌های صادرات، امکان افزایش تولید در واحد سطح وجود دارد، اما به سبب آنکه تولید زعفران صادرات‌محور است، از این رو رفع محدودیت‌های صادرات یک ضرورت محسوب می‌شود.

● قیمت زعفران در بازار چگونه است؟

برآوردها حاکی از آن است که تولید زعفران به سبب بارش‌های اخیر امسال رشد قابل توجهی نسبت به سال قبل داشته باشد که همین امر موجب شده تا دلالتن و عوامل واسطه نسبت به عرضه زعفران‌های مانده در انبار اقدام کنند.

با توجه به افزایش عرضه قیمت هر کیلوگرم زعفران نگین به ۱۰۰ تا ۱۰۵ میلیون تومان رسیده است که نسبت به ماه‌های گذشته بین ۱۵ تا ۱۵ میلیون تومان کاهش را نشان می‌دهد. طی ماه‌های گذشته به دلیل افت تولید و کاهش عرضه قیمت هر کیلوگرم نگین زعفران به ۱۱۵ میلیون تومان رسیده بود، اما اخیراً به دلیل شرایط جوی مناسبی که داریم، پیش‌بینی می‌شود تولید قابل توجهی داشته باشیم؛ بنابراین دارندگان زعفران اقدام به عرضه و فروش این محصول کرده‌اند که همین امر باعث روند کاهشی قیمت شده است.

اکنون کف قیمت هر کیلوگرم زعفران دسته



انجمن

درصد

آن است

زعفران

قائانات و

زعفران

خراسان

جنوبی‌رایه

عنوان‌نشان

جغرافیایی

در سازمان

WIPO

در کشور

سوئیس‌به

ثبت‌برسانند.

این اقدام

مبدأتولید

زعفران و

ویژگی‌های

محصول‌با

کیفیت‌را

ثبت‌جهانی

می‌کند

نیزبین ۷۴ تا۷۵ میلیون تومان است، این افزایش قیمت در پی کاهش تولید ۶۰ تا ۷۰ درصدی سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ بوده است که منجر به کاهش عرضه شد، در حالی‌که تقاضای جهانی برای زعفران همچنان پابرجا بود که این عدم تعادل افزایش قیمت‌ها را منجر شد.

● آیا نیازی به خرید توافقی زعفران در ابتدای فصل برداشت وجود دارد؟

هم‌اکنون در حال مذاکره با سازمان تعاون روستایی درخصوص امر خرید توافقی زعفران هستیم که اگر برنامه مدنظر شورا عملیاتی و اجرا شود، این موضوع به ثبات بازار و جلوگیری از دلالتن بازی عوامل واسطه و دلالت کمک می‌کند.

● چرا کاشت زعفران در یکسال گذشته

با کاهش همراه شده است؟

طبق آمارهای وزارت جهاد کشاورزی سال ۱۴۰۲ حدود ۱۵۰ تن زعفران در سطح زیر کشت بیش از ۱۲۳ هزار هکتار تولید شده، در حالی‌که سال ۱۴۰۱ میزان تولید این محصول حدود ۲۳۰ تن بوده که نزدیک ۶۰ تا ۷۰ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

به علت خشکسالی‌های پی در پی میزان تولید زعفران نسبت به سال قبل کاهش یافت و همین مسأله هم باعث افزایش قیمت شد. وقتی تولید کاهش پیدا کند و تقاضا همچنان بالا باشد، قیمت هم افزایش پیدا می‌کند اما سال ۱۴۰۲ بارندگی‌ها قابل قبول بود و انتظار داریم سال ۱۴۰۳ سال خوبی برای تولید زعفران محسوب شود.

● وضعیت صادرات زعفران با توجه به محدودیت‌های فعلی چگونه است؟

کشور ما با مشکل محدودیت‌های تحریمی روبه‌رو است و همین مسأله ما را با مشکلات جدی روبه‌رو کرده است.

به همین علت افغانستان بتدریج وارد عرصه صادرات زعفران شده است.

افغانستان محدودیت‌های صادراتی ما را ندارد و بخشی از زعفران ما به این کشور صادر شده و با نام زعفران ایرانی

به کشورهای دیگری مانند چین، آمریکا و اروپا منتقل می‌شود. تحریم‌ها باعث شده‌اند بازارهای صادراتی ما محدود شوند اما همچنان صادرات مستقیم به اسپانیا، چین، امارات، هند، ایتالیا، آلمان، افغانستان و کشورهای حوزه خلیج فارس انجام می‌گیرد. وجود محدودیت‌های صادراتی در اقتصاد ایران، بی‌توجهی به برندسازی و بازاریابی علمی در بخش زعفران، نبود مدیریت در تولید بر اساس آمایش سرزمین، نیاز بازار و در نهایت عدم تدوین استراتژی دقیق از ضعف‌های جدی حوزه صادرات زعفران است.

● بسته‌بندی زعفران مسأله مهمی در

صادرات محسوب می‌شود. وضعیت بسته‌بندی برای صادرات چگونه است؟

ویژگی زعفران خالص ایرانی چیست؟

زعفران خالص و مرغوب از نظر استانداردهای جهانی دارای سه مؤلفه است که شامل قدرت رنگ‌دهی، عطری زیاد و طعم خوب است. زعفران خالص دارای رنگ‌های افزودنی نیست و بالاترین رنگ‌دهی را دارد و باقیمانده سموم در آن به حداقل می‌رسد. مؤلفه‌های منگنز جزو استانداردهای جهانی محسوب می‌شوند و اروپایی‌ها بر اساس نتیجه آزمایشگاهی اقدام به خرید زعفران می‌کنند. آنها زعفران را بر اساس استانداردهای جهانی خریداری می‌کنند، اما در مقابل در بازار چین و امارات توجه زیادی به کیفیت زعفران نمی‌شود بلکه استانداردهایشان بسیار ضعیف است.



شاهد رشد

۶۵ درصدی

درآمدهای

مالیاتی و

همچنین

رسیدن

سهم مالیات

از بودجه

به ۴۱ درصد

هستیم

در سه سال گذشته گفت: در بازه‌ای تورم به حدود ۴۶ درصد رسید و همچنان تورم بالاترپیش‌بینی می‌شد. با وجود این نرخ تورم کنترل شد و در عین حال یک سیاست باز توزیع به توصیه کارشناسان کنترل نرخ تورم باز توزیعی تورم ایجاد کرد. این سیاست باز توزیعی تورم صرف‌کننده نیز کنترل شده است.

در حال حاضر شاهد هستیم که تورم وارد کانال ۳۰ درصد شده و امیدوار هستیم تا پایان سال وارد کانال ۲۰ درصد شود.

جزییات ۳ ابزار دولت برای مقابله با تورم

وی با اشاره به ابزارهای دولت در کنترل تورم گفت: دولت با سه ابزار تلاش کرد تا تورم را کنترل کند. یک ابزار کنترل ترانزنامه بانک‌ها بود. ابزار دیگر انضباط

گزارش

بسته‌بندی یکی از متغیرهای اثرگذار در صادرات است ولی از این موضوع مهم‌تر، مشکل تحریم و نقل و انتقال پول دارای اهمیت است. صنعت بسته‌بندی در کشور ما رشد بسیار خوبی کرده است و شرکت‌های دانش بنیان فراآوری قابل قبولی در این بخش داشته‌اند. ما در صنعت بسته‌بندی دارای مزیت رقابتی هستیم اما مشکل ما موضوع تبادلات ارزی است. ما می‌توانیم بهترین بسته‌بندی و کیفی‌ترین زعفران را تولید کنیم.

● چرا کشورمان با توجه به اینکه سهم زیادی در تولید زعفران دارد اما نتوانسته تعیین‌کننده قیمت زعفران باشد و دلالتن خارجی تعیین‌کننده قیمت‌ها هستند؟

ایران ۹۵ درصد از زعفران دنیا را تولید می‌کند. بعضی از تجار و بازرگانان ما رقابت‌های ناسالعی در صادرات زعفران دارند به طوری‌که زعفران تقلبی را، قیمت کمتربه فروش می‌رسانند. زعفران، ادویه گرانی محسوب می‌شود اما همه کشورها توجهی به استانداردهای جهانی ISO3632 ندارند و زعفران خالص را نمی‌شناسند. بعضی از تجار زعفران تقلبی را با قیمت پایین‌تر به فروش می‌رسانند. در سال‌های اخیر فروش زعفران ناخالص افزایش پیدا کرده است و در نتیجه دلالتن خارجی تعیین‌کننده قیمت شده‌اند.

● چرا زعفران جزو ادویه‌های

گران قیمت به حساب می‌آید؟

زعفران کالای گران‌قیمتی است زیرا خاصیت دارویی دارد. زعفران در دنیا گران‌ترین ادویه جهان شناخته می‌شود. و به آن لقب پادشاه ادویه‌ها داده می‌شود. ضمن اینکه تمام مراحل کاشت، داشت و برداشت زعفران در دست انجام می‌گیرد و هنوز هم به میزان خیلی زیاد تولید نمی‌شود.

● انجمن ملی زعفران چه اقداماتی در جهت ثبت جهانی زعفران انجام داده است؟

انجمن درصدد آن است زعفران قائنات و زعفران خراسان جنوبی را به عنوان نشان جغرافیایی در سازمان WIPO در کشور سوئیس به ثبت برسانند. این اقدام مبدأ تولید زعفران و ویژگی‌های محصول با کیفیت را ثبت جهانی می‌کند. با توجه به قدمت ۳ هزار ساله زعفران در ایران طی سال‌های اخیر پیگیر ثبت جهانی زعفران به نام ایران بودیم و همچنان نیز پیگیر هستیم؛ اما هنوز این مهم در دنیا به ثبت نرسیده است.

وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی بخش کشاورزی باید پیگیر این موضوع مهم باشد تا این محصول به نام دیگر کشورها به ثبت جهانی نرسد. اگر زعفران ایران به ثبت جهانی برسد، دیگر کشورها نمی‌توانند زعفران ایران را به نام خود در دنیا به فروش برسانند.



شاهد رشد

۶۵ درصدی

درآمدهای

مالیاتی و

همچنین

رسیدن

سهم مالیات

از بودجه

به ۴۱ درصد

هستیم



در بودجه کشور بود. سازمان برنامه و بودجه به تبعیت از دولت بشدت از ایجاد کسری بودجه پرهیز دارد. ابزار سوم نیز کنترل قیمت‌ها و نظام قیمت‌ها بود.

دولت به سمت درآمدهای پایدار با بودجه حرکت کرد. شاهد رشد ۶۵ درصدی درآمدهای مالیاتی و همچنین رسیدن سهم مالیات از بودجه به ۴۱ درصد هستیم. سهم تأمین وجه از اوراق کانال ۳۰ درصد شده و امیدوار هستیم تا پایان سال وارد کانال ۲۰ درصد است.

در حوزه تأمین مالی دولت از طریق انتشار اوراق، در سال ۱۳۹۹ رقم اوراق ۸۲ همت بوده که این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۲۰۲ همت رسیده است. این رقم به معنای افزایش حدود ۲.۵ برابری است. این رقم در دولت بعد کاهش پیدا کرده است.

گزارش خبری



همراهی دولت با

سازمان بورس برای رفع

چالش‌های بازار سهام

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به همراهی دولت برای رفع چالش‌های حاکم بر بازار سرمایه، اعلام کرد: بازار سهام از پتانسیل لازم برای رشد برخوردار است که این امر نیازمند اتخاذ برخی تصمیمات اساسی است.

به گزارش سازمان بورس، مجید عشقی در جلسه خود با مدیران عامل شرکت‌ها و هلدینگ‌های بزرگ بازار سرمایه که در محل سازمان بورس و اوراق بهادار برگزار شد، با اشاره به نرخ‌های بهره و سود سپرده، اظهار کرد: طی ۹ روز گذشته جلساتی به صورت دائم برگزار و معضلات حاکم بر بازار به

مستولان مربوطه منتقل شد. وی با بیان اینکه قبل از حادثه بالگرد رئیس جمهور، جلسه‌ای در ستاد اقتصادی با حضور رئیس جمهور شهید و تیم اقتصادی برگزار و هشدارهای لازم نسبت به وضعیت فعلی بازار داده شد، تأکید کرد:

در این جلسه، موضوعات مهم به صورت مکتوب ارائه و اعلام شد که با توجه به سال پایانی دولت سیزدهم، باید برخی برنامه‌ها به مرحله اجرا برسد. معاون وزیر اقتصاد با اعتقاد بر

اینکه بازار از پتانسیل لازم برای رشد برخوردار است که این امر نیازمند اتخاذ برخی تصمیمات اساسی خواهد بود، ادامه داد: اتفاقات رخ داده در چند روز اخیر باعث شد تا دولت درصدد اجراء برنامه‌های مدنظر خود به صورت فشرده و در برهه زمانی ۴۰ روزه باشد.

رئیس سازمان بورس با اعلام اینکه صبح روز گذشته جلسه‌ای در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد و نکات مدنظر و تأثیرگذار بر بازار به صورت کامل مطرح شد، گفت: افزایش نرخ بهره به ۴۰ درصد، دریافت نرخ ارز نییامی از شرکت‌ها و صدور برخی از دستورالعمل‌ها در حوزه‌هایی مانند پالایشگاه‌ها از جمله مسائل است که در جلسه دیروز مورد بحث قرار گرفت.

وی اظهار داشت: در این جلسه، پیشنهادهای مختلفی ارائه شده است. رئیس سازمان بورس به نظارت بر نرخ سود سپرده‌های بانکی تأکید و بیان کرد: هفته گذشته رئیس بانک مرکزی جلسه‌ای را با بانک‌ها برگزار کرد، اما با وجود این شاهد عدم وجود نظارت جدی بر بانک‌ها و ارائه سود سپرده با نرخ ۲۹ درصد هستیم. وی اعلام کرد که عصر روز گذشته مجدداً جلسه‌ای در نهاد ریاست جمهوری به منظور بررسی نرخ سود سپرده و دستورالعمل پالایشگاه‌ها برگزار شد.

عشقی با تأکید بر بالا بودن نرخ بهره گفت: نرخ بهره بانکی مؤثر رقمی حدود ۳۲ درصد رسیده که باعث افزایش در نرخ تأمین مالی بنگاه‌ها هم از بازار پول و هم از بازار سرمایه شده است. رئیس سازمان بورس به اجرای برخی از برنامه‌ریزی‌ها در حوزه بازار سهام اشاره کرد و گفت: باید در این زمینه هماهنگی‌های لازم انجام شود تا در صورت اصلاح نرخ بهره دستورالعمل خوراک پالایشگاه‌ها

در صورت اتخاذ برخی تصمیمات

بازار سرمایه خواهد بود. همچنین عشقی به اجماع صورت گرفته در بحث جلوگیری از افزایش نرخ‌ها اشاره کرد.